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Streszczenie po polsku:

Arktyka jest to obszar na który zmiany klimatu mają większy wpływ niż na

jakikolwiek inny rejon (Comiso, 2003). Globalne ocieplenie prowadzi m.in. do recesji

lodowców oraz zmniejszania się zasięgu lodu morskiego (Johannessen i in., 2004).

Postępowanie tego procesu może doprowadzić do sytuacji, że w okresie letnim Arktyka

będzie całkowicie pozbawiona lodu morskiego (Bitz i in., 2006). Rejon Svalbardu jest

szczególnie narażony, ponieważ zmniejszanie się objętości oraz zasięgu lodu morskiego

w tym obszarze jest związane ze zmiennością cyrkulacji wód w pobliskiej Cieśninie Fram

(Saloranta i Haugan, 2001). Cieśnina ta jest zlokalizowana na zachód od Svalbardu i jest

głównym miejscem wymiany wód między Oceanem Arktycznym i Atlantyckim (Aagaard

i in., 1987; Menze i in., 2019). Ostatnie badania dowiodły, że napływ ciepłych wód

atlantyckich (AW) szczególnie przyczynia się do zmniejszania się morskiej pokrywy lodowej,

i poprzez ogrzewanie warstwy podlodowej, prowadzi do znacznej utraty jej masy (Ivanov

i in., 2016; Polyakov i in., 2017). Wszystko to wskazuje, że atlantyfikacja, czyli

intensyfikacja napływu AW do Arktyki, ma istotny wpływ na właściwości i funkcjonowanie

ekosystemów (Hop i in., 2019).

Napływ AW reguluje przepływ ciepła do fiordów Svalbardu, warunkując

rozmieszczenie powierzchniowych mas wodnych, lodu morskiego oraz zasięg lodowców

(Allaart i in., 2020). Warunki hydrograficzne obszaru Svalbardu są kształtowane poprzez

mieszanie się AW, wód arktycznych (ArW) oraz wytopiskowych (Cottier i in., 2005). Prąd

Zachodniospitsbergeński (ang. West Spitsbergen Current; WSC) transportuje AW w kierunku

północnym wzdłuż zachodniego szelfu Svalbardu, jednocześnie Prąd

Wschodniospitsbergeński (ang. East Spitsbergen Current; ESC) niesie zimne i mniej zasolone

masy wodne z Morza Barentsa wokół Przylądka Sørkapp i dalej na północ. Wzmożony

napływ AW prowadzony za pośrednictwem WSC prowadzi do zwiększonego przepływu

ciepła do fiordów zachodniego Svalbardu (Nilsen i in., 2008). Zwiększony napływ AW

w rejonie Morza Barentsa prowadzi do redukcji sezonowego lodu morskiego, jak również

ogranicza spływ wieloletniego lodu morskiego z północy. Proces atlantyfikacji przyczynia się

również do topnienia lodowców oraz ich wycofywania w głąb lądu na całym obszarze

Svalbardu (Holland i in., 2008; Luckman i in., 2015). Przewidywanie skutków zmian

związanych z wpływem AW do Arktyki w dużej mierze oparte jest o wiedzę na temat zmian

warunków środowiskowych w przeszłości i ich konsekwencji w funkcjonowaniu ekosystemu.

Tego typu badania prowadzi się z wykorzystaniem biologicznych wskaźników zachowanych

w osadach i deponowanych na dnie zbiorników wodnych.
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Najpopularniejszą grupą organizmów wykorzystywaną do odtwarzania

paleośrodowisk są otwornice. Skorupki tych organizmów dobrze zachowują się w osadach

morskich, umożliwiając wykorzystanie ich jako wskaźnika zmian warunków

środowiskowych, takich jak temperatura i zasolenie wód, ale również dostępność tlenu

i produktywność (Hald i in., 2001). Rozmieszczenie otwornic bentosowych w fiordach

Svalbardu jest uwarunkowane występowaniem gradientów środowiskowych. W sąsiedztwie

lodowców warunki hydrograficzne są niestabilne, a zespoły otwornicowe charakteryzują się

małą liczebnością i dominacją kilku gatunków oportunistycznych. W zewnętrznych częściach

fiordów warunki środowiskowe są bardziej stabilne, przez co występuje tam większe

bogactwo i różnorodność tych organizmów, a także wzrost liczby gatunków związanych

z AW (Hald i Korsun, 1997; Majewski i Zajączkowski, 2007). Z tego powodu otwornice

mogą być potencjalnie wykorzystywane jako wskaźniki atlantyfikacji. Jednak wpływ tego

procesu na zbiorowiska otwornic bentosowych do tej pory nie był szczegółowo badany.

Jednym z kluczowych pośrednich źródeł informacji (tzw. proxy) wykorzystywanych

w badaniach paleoceanograficznych i paleoklimatycznych jest analiza składu izotopowego

skorupek otwornic. Pozwala ona na rekonstrukcję objętości lodu, temperatury wód oraz

zmian cyrkulacji oceanu (Shackleton i Opdyke, 1973; Zajączkowski i in., 2010a). Stosunek

zawartości izotopów stabilnych tlenu (δ18O) odzwierciedla przede wszystkim skład izotopowy

wody morskiej, który jest efektem jej zasolenia i temperatury. Z kolei skład izotopowy węgla

(δ13C) w skorupkach otwornic zależy w dużej mierze od ilości świeżej materii organicznej

dostarczonej do dna (Zajączkowski i in., 2010a; 2010b).

Celem niniejszej rozprawy doktorskiej jest zbadanie składu gatunkowego, liczebności

i bioróżnorodności oraz składu izotopowego skorupek otwornic bentosowych w rejonie szelfu

Svalbardu w warunkach postępującej atlantyfikacji tego obszaru. Dodatkowym celem jest

wyznaczenie taksonów otwornic, które mogą być wykorzystywane jako wskaźniki

atlantyfikacji.

Do badań wyznaczono 18 stacji pomiarowych w rejonie Svalbardu, różniących się

pomiędzy sobą warunkami oceanograficznymi oraz sedymentacyjnymi. Krótkie rdzenie

osadów powierzchniowych (10 cm) zostały pobrane w 2016 roku z S/Y Oceania w czasie

rejsu AREX 2016. Spośród wyznaczonych do badań stacji pomiarowych 10 znajdowało się

w fiordach (Isfjorden, Wijdefjorden i Rijpfjorden), a 8 pozostałych na szelfie w okolicach

Nordaustlandet oraz Edgeøya. Takie rozmieszczenie stacji badawczych w rejonie Svalbardu

umożliwiło porównanie zbiorowisk otwornic występujących w obszarach o odrębnych

warunkach środowiskowych. Ponadto, uzyskane dane będą stanowić ważne odniesienie
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w interpretacji danych paleoceanograficznych, szczególnie dla okresów charakteryzujących

się zwiększonym napływem AW.

Analiza danych CTD wskazała, że środowisko morskie zachodniego Svalbardu

w drugiej połowie lata 2016 znajdowało się pod silnym wpływem AW oraz TAW. Analiza

zgrupowań otwornic w fiordach zachodniego Svalbardu (Isfjorden i Wijdefjorden) wykazała

dominację gatunków korelowanych z wyższą temperaturą oraz występowaniem AW, co

wskazywało na silną atlantyfikację tego rejonu. Wysoka bioróżnorodność otwornic oraz

grupa gatunków atlantyckich zdominowana przez wapienny N. labradorica oraz aglutynujące

A. glomeratum i R. turbinatus świadczyły o zaawansowanej atlantyfikacji Isfjorden.

Natomiast środowisko morskie Wijdefjorden znajdowało się pod wyraźnym wpływem

warunków lokalnych tj. dopływu wód roztopowych z lodowców w głębi fiordu i wpływu

paku lodowego z Oceanu Arktycznego. Jednak wysoka liczebność otwornic oraz gatunki

atlantyckie w Wijdefjorden również świadczyły o jego atlantyfikacji. Poza atlantyckim

gatunkiem N. labradorica w fiordzie tym dominował również gatunek B. frigida wiązany nie

tylko z wpływem AW ale również z sezonowym występowaniem lodu morskiego. W obu

fiordach δ18O osiągał wysokie wartości, typowe dla środowisk zdominowanych przez AW.

Wyższe wartości stosunku stabilnych izotopów tlenu (δ18O) w skorupkach otwornic były

obserwowane w Isfjorden niż Wijdefjorden, co potwierdza silniejszy wpływ AW w Isfjorden.

Z kolei niższe wartości δ13C w fiordach zachodniego Svalbardu świadczyły o intensywnej

produkcji pierwotnej i eksporcie świeżej materii organicznej do dna w czasie wiosennej

kalcyfikacji skorupek otwornic.

Wyniki analiz z rejonu północnego Svalbardu (Rijpfjorden oraz stacja N) wykazały, że

pod koniec lata 2016 znajdował się on głównie pod wpływem TAW. Na obu stacjach warunki

oceanograficzne były kształtowane przez AW oraz zimne wody z Oceanu Arktycznego

niosące pak lodowy. W Rijpfjorden zanotowano również WCW, której obecność była

efektem corocznego napływu wieloletniego lodu morskiego z północy do wnętrza fiordu.

Postępująca atlantyfikacja Rijpfjorden znajdowała potwierdzenie w wynikach analiz

otwornicowych, tj. wysokiej bioróżnorodności oraz przewadze gatunków aglutynujących.

Istotny wpływ AW na środowisko Rijpfjorden potwierdzony został również przez obecność

gatunku M. affinis, który pierwszy raz został odnotowany na północy Svalbardu. Również

atlantycki gatunek B. frigida wskazał nie tylko na wpływ AW w Rijpfjorden ale również na

formowanie się lodu morskiego w okresie zimowym. Bioróżnorodność otwornic na stacji N

była niższa, głównie przez wpływ zimnych wód z Oceanu Arktycznego oraz obecność

wieloletniego lodu morskiego - czynników ograniczających wpływ AW. Wszystkie stacje
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północnego Svalbardu były zdominowane przez atlantycki gatunek A. glomeratum wraz

z gatunkiem T. nana wiązanym z zimnymi wodami i lodem morskim. Ponadto, grupa

gatunków atlantyckich osiągała podobną liczebność jak grupa arktyczna na wszystkich

stacjach północnego Svalbardu, co wskazywało, że rejon ten znajduje się w stanie

przejściowym z arktycznego do atlantyckiego, które potwierdziły mieszający się wpływ AW

oraz Oceanu Arktycznego w tym rejonie. Również wysokie wartości δ18O w skorupkach

otwornic z północnego Svalbardu wskazywały na jego postępującą atlantyfikację.

Pomiary CTD wykazały, że środowisko morskie wschodniego Svalbardu (rejon

Nordaustlandet oraz Edgeøya) znajdowało się pod słabszym wpływem AW oraz TAW

w porównaniu do obszaru zachodniego oraz północnego. Stacje badawcze zlokalizowane

zarówno w rejonie Nordaustlandet, jak i Edgeøya, charakteryzowały się bliskością lodowców

uchodzących do otwartego morza, jednak lodowce te różnią sią stopniem recesji. Warunki

w obrębie Nordaustlandet szczególnie latem kształtowane były głównie przez zimne wody

roztopowe i stosunkowo niewielką ilość zawiesiny. Dlatego bezpośrednio przed czołem

lodowca nie obserwowano wpływu AW oraz TAW. Bioróżnorodność otwornic była dość

niska u wybrzeży Nordaustlandet, ale wzrastała wraz z odległością od czoła lodowca, co

razem z wysoką liczebnością otwornic wskazywały na wpływ AW w rejonie Nordaustlandet.

Z kolei środowisko morskie rejonu Edgeøya były kształtowane przez warunki lokalne

wynikające z obecności lodowca, który znajduje się w fazie stagnacji. Subglacjalne wypływy

przy dnie w porze letniej dostarczały duże ilości wód roztopowych bogatych w zawiesinę

powodując silne zaburzenia środowiskowe w strefie naddennej. Czynniki te sprawiły, że

warunki środowiskowe w obrębie Edgeøya są bardzo zmienne i niestabilne, co było

przyczyną niskiej bioróżnorodności oraz liczebności otwornic w tym rejonie.

Cały obszar wschodniego Svalbardu odznaczał się dominacją gatunków

oportunistycznych C. reniforme oraz E. clavatum, które świadczyły o zmiennym i silnie

zaburzonym środowisku. Środowisko w rejonie Nordaustlandet oraz Edgeøya było

kształtowane przez mieszające się wody w strefie frontalnej, co prowadziło do szybkich

zmian w zbiorowiskach otwornic. W obszarze Nordaustlandet dominował również gatunek

B. frigida, który wskazuje na wpływ AW oraz TAW, ale także na obecność wieloletniego

lodu morskiego docierającego w rejon Nordaustlandet wraz z wodą z Oceanu Arktycznego.

Pomimo dominacji kilku arktycznych gatunków w rejonie Edgeøya, obecność gatunków

atlantyckich: N. labradorica, A. glomeratum i R. turbinatus sugerowała pojawianie się

krótkookresowych, ale intensywnych napływów AW. Kompozycja izotopowa skorupek

otwornic pochodzących ze wschodniego Svalbardu była bardzo zmienna, co również
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sugerowało, że cały ten obszar charakteryzował się bardzo zmiennymi warunkami

środowiskowymi ze względu na mieszanie się różnych mas wodnych oraz tworzenie się wód

lokalnych.

Wyniki niniejszej pracy potwierdzają, że atlantyfikacja rejonu Svalbardu postępuje od

strony zachodniej w kierunku północnym i dalej na wschód archipelagu. Fiordy zachodniego

Svalbardu są silnie zatlantyfikowane, na stacjach północnego Svalbardu AW ulega silnej

transformacji w kontakcie z lodem morskim i ArW. Natomiast rejon wschodni archipelagu

znajduje się dopiero w fazie inicjalnej atlantyfikacji przy bardzo silnym udziale LW oraz wód

Morza Barentsa. Proces atlantyfikacji znalazł odzwierciedlenie w zmianach liczebności,

bioróżnorodności oraz składu izotopowego skorupek otwornic, co wskazuje, ze organizmy te

mogą być wykorzystywane jako wskaźnik atlantyfikacji. Uzyskane dane mogą stanowić

ważne odniesienie w badaniach paleoceanograficznych, zwłaszcza tych dotyczących wpływu

AW na ekosystemy arktyczne.
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Summary in english:

The Arctic is generally recognized as an area where climate changes have

a disproportionally high impact than in the other regions (Comiso, 2003). Global warming is

leading to recession of glaciers and diminishing of sea ice (Johannessen et al., 2004). If the

warming will proceed, we can expect that in the near future the Arctic will be completely free

of sea ice during summer (Bitz et al., 2006). The Svalbard region is particularly impacted

because the decrease in the volume and extent of sea ice in this area is related to the

variability of water circulation in the nearby Fram Strait (Saloranta and Haugan, 2001). The

Fram Strait is the main gateway for ocean and atmospheric heat exchange between the Arctic

and Atlantic Oceans (Aagaard et al., 1987; Menze et al., 2019). Recent studies have shown

that the influx of warm Atlantic waters (AW) significantly contributes to the loss of sea ice


[…]


aglutynujących oraz gatunków atlantyckich. Także analizy PC oraz stosunkowo wysokie

wartości δ18O w skorupkach otwornic z obszaru północnego Svalbardu świadczą o jego

postępującej atlantyfikacji.

Prezentowane dane CTD wskazują, że środowisko morskie wschodniego Svalbardu

znajdowało się pod słabszym wpływem AW oraz TAW w porównaniu do obszaru

zachodniego oraz północnego. Ponadto warunki środowiskowe w rejonie Nordaustlandet oraz

Edgeøya są bardzo zróżnicowane. Mimo, że oba obszary charakteryzują się obecnością

lodowca uchodzącego do otwartego morza, lodowce te różnią sią stopniem recesji.

Środowisko Nordaustlandet jest kształtowane przede wszystkim przez wpływ lodowca

Austfonna, który mimo postępującej regresji nadal nie przeszedł do fazy stagnacji. Oznacza

to, że warunki w obrębie Nordaustlandet szczególnie latem kształtowane są głównie przez

zimne wody roztopowe i stosunkowo niewielką ilość zawiesiny. Dlatego bezpośrednio przed

czołem lodowca nie obserwowano wpływu AW oraz TAW. Bioróżnorodność otwornic była

dość niska u wybrzeży Nordaustlandet. Wzrost bioróżnorodności wraz z odległością od czoła

lodowca oraz wysoka liczebność otwornic wskazuje na wpływ AW w rejonie Nordaustlandet.

Natomiast wysoka liczebność fauny otwornicowej bezpośrednio w sąsiedztwie lodowca

Austfonna, jest spowodowana lokalnym formowaniem się lodu morskiego, który
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intensyfikuje zakwit fitoplanktonu w tym obszarze i zwiększony eksport materii organicznej

do dna.

Z kolei środowisko morskie rejonu Edgeøya kształtują warunki lokalne wynikające

z obecności lodowca Edgeøyjøkulen, który znajduje się w fazie stagnacji. Subglacjalne

wypływy przy dnie w porze letniej dostarczają duże ilości wód roztopowych bogatych

w zawiesinę powodując silne zaburzenia środowiskowe w strefie naddennej. Czynniki te

sprawiają, że warunki środowiskowe w obrębie Edgeøya są bardzo zmienne i niestabilne,

szczególnie bezpośrednio przed czołem lodowca Edgeøyjøkulen. Dlatego nie obserwowano

wpływu AW oraz TAW w tym rejonie. Oprócz warunków lokalnych środowisko morskie

obszaru Edgeøya jest również warunkowane wpływem zimnych wód z Morza Barentsa, które

spowodowały wystąpienie LW na stacji EDG 3. Zmienne warunki i zaburzenia środowiskowe

na przedpolu lodowca Edgeøyjøkulen są przyczyną niskiej bioróżnorodności oraz liczebności

otwornic w tym rejonie.

Cały obszar wschodniego Svalbardu odznaczał się dominacją gatunków

oportunistycznych C. reniforme oraz E. clavatum, które również świadczą o silnie

zaburzonym środowisku. Analiza PC także wskazała zgrupowania C. reniforme FA oraz

E. clavatum FA jako istotne w rejonie wschodniego Svalbardu. Zgrupowania te świadczą, że

środowisko w obrębie Edgeøya oraz Nordaustlandet jest kształtowane przez mieszające się

wody w strefie frontalnej, prowadząc do szybkich zmian w zbiorowiskach otwornic.

Obecność gatunku C. lobatulus była efektem transportu materiału osadowego z gór lodowych

w tym rejonie. Wskazuje na to również zgrupowanie C. lobatulus FA wraz z akcesorycznymi

gatunkami atlantyckimi oraz oportunistycznymi. Natomiast gatunek T. nana na zewnętrznych

stacjach wschodniego Svalbardu wskazuje na dopływ zimnych wód z Oceanu Arktycznego

i ich oddziaływanie na skład gatunkowy w obrębie Nordaustlandet oraz Edgeøya. Jednak

w obszarze Nordaustlandet dominował również gatunek B. frigida, który wskazuje na wpływ

AW oraz TAW, ale także na obecność wieloletniego lodu morskiego docierającego w rejon

Nordaustlandet wraz z wodą z Oceanu Arktycznego. Dominacja gatunków I. helenae oraz

S. loeblichi wskazuje na intensywny dopływ materii organicznej na stacjach Nordaustlandet

oddalonych od czoła lodowca Austfonna. Gatunek S. biformis dominował w rejonie Edgeøya

wskazując na arktyczny charakter oraz mniejszy wpływ AW oraz TAW w tym obszarze.

Z drugiej jednak strony obecność gatunków atlantyckich: N. labradorica, A. glomeratum

i R. turbinatus sugeruje krótkookresowy, ale intensywny wpływ AW, który zdominował

warunki lokalne w rejonie Edgeøya. Zgrupowanie N. labradorica FA było istotne stacji EDG

3, jego obecność w tym obszarze również wskazuje na wpływ AW. Wysoka wartość δ18O
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w skorupkach otwornic z EDG 1 wskazuje na wpływ AW, jednak dane CTD uzyskane

w lecie 2016 roku tego nie potwierdzają. Prawdopodobne jest również wymywanie węglanów

z okolicznych skał i dostarczanie ich do fiordu wraz z wypływami spod lodowca co może

mieć wpływ na wartość δ18O w skorupkach otwornic żyjących w tym rejonie. Wysokie

wartości δ18O w rejonie Nordaustlandet oraz na stacji EDG 3 mogą być również związane

z okresowym wpływem AW oraz TAW. Niska wartość δ13C na zewnętrznej stacji z rejonu

Edgeøya, wskazuje na intensywny eksport świeżej materii organicznej do dna w tym miejscu.

Niska bioróżnorodność w obszarze wschodniego Svalbardu świadczy, że znajduje się on

w fazie inicjalnej atlantyfikacji. Niska liczebność otwornic z rejonu Edgeøya oraz obecność

gatunków preferujących skrajnie różne warunki środowiskowe w całym obszarze

wschodniego Svalbardu wskazuje na mieszanie się różnych mas wodnych. Analizy PC oraz

kompozycja izotopowa skorupek otwornic pochodzących ze wschodniego Svalbardu

sugerują, że cały ten obszar charakteryzuje się bardzo zmiennymi warunkami

środowiskowymi ze względu na mieszanie się różnych mas wodnych oraz tworzenie się wód

lokalnych.
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8. Wnioski

 Proces atlantyfikacji w obszarze Svalbardu postępuje od strony zachodniej

w kierunku północnym i dalej na wschód archipelagu. Fiordy zachodniego

Svalbardu są silnie zatlantyfikowane, na stacjach północnego Svalbardu AW ulega

silnej transformacji w kontakcie z lodem morskim i ArW. Natomiast rejon

wschodni archipelagu znajduje się dopiero w fazie inicjalnej atlantyfikacji przy

bardzo silnym udziale LW oraz wód Morza Barentsa.

 Proces atlantyfikacji w rejonie Svalbardu powoduje zmiany liczebności i składu

gatunkowego fauny otwornicowej, co wskazuje, że organizmy te mogą być

wykorzystywane jako wskaźniki atlantyfikacji.

 Intensyfikacja napływu AW na szelf i dalej do zachodnich i północnych fiordów

Svalbardu powoduje zwiększanie zasięgów występowania gatunków borealnych.

Obecność M. affinis w Rijpfjorden jest pierwszą w historii obserwacją tego

atlantyckiego gatunku na północy.

 Potencjalnymi wskaźnikami atlantyfikacji są: liczebność, bioróżnorodność oraz

kompozycja gatunkowa otwornic związanych z wpływem AW. Uzyskane wyniki

nie potwierdzają założenia, że liczba gatunków ma związek z procesem

atlantyfikacji wód wokół Svalbardu.

 Zmienne warunki środowiskowe wschodniego Svalbardu wynikają z mieszania się

różnych mas wodnych oraz tworzenie się LW. Duże zróżnicowanie fauny

otwornicowej z tego rejonu w badaniach paleoceanograficznych może być

wykorzystane jako wskaźnik reorganizacji hydrograficznej środowiska morskiego.

 Analizy PC wykonane na całym zbiorowisku otwornic oraz tylko na żywych

organizmach dowiodły, że gatunki aglutynujące stanowią ważne ogniwo

w badaniach nad liczebnością i składem gatunkowym otwornic w rejonie

Svalbardu. Stąd też uzyskane wyniki wskazują, że tylko badania nad całym
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zbiorowiskiem (żywych oraz martwych) otwornic mogą mieć zastosowanie

w badaniach paleoceanograficznych.

 Analiza całego zbiorowiska otwornic (tj. żywych i martwych osobników) jest

bardziej reprezentatywna dla całego cyklu rocznego niż analiza wykonana

wyłącznie na żywych osobnikach.

 Analiza izotopów stabilnych dostarcza więcej istotnych informacji

o właściwościach środowiska morskiego niż analiza PC, ponieważ wyniki tej

ostatniej uzyskane w próbkach zebranych w jednym sezonie nie pokazują postępu

zmian środowiskowych. Wyniki analizy izotopów stabilnych reprezentują

uśrednione warunki środowiskowe z całego roku, dlatego są skuteczniejszym

narzędziem w badaniach przeprowadzanych na próbkach z jednego roku.

 Uzyskane wyniki potwierdzają wcześniejsze sugestie innych autorów, że gatunek

N. labradorica może być wykorzystywany jako wskaźnik napływu AW

w badanym obszarze, a nie tylko jako wskaźnik strefy frontalnej w morzach.

 Ze względu na powszechne występowanie gatunku C. lobatulus na wszystkich

stacjach pomiarowych w skrajnie różnych warunkach środowiskowych, gatunek

ten powinien być zaliczony do grupy oportunistów. Dodatkowym warunkiem

występowania tego gatunku jest obecność twardego, niekoniecznie mineralnego

substratu.
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MATERIAŁY UZUPEŁNIAJĄCE ZAŁĄCZONE W FORMIE ELEKTRONICZNEJ

[CD]

Załącznik 1. Zagęszczenie otwornic bentosowych (żywych oraz martwych) na gram suchego

osadu [os./g].