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RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr Agnieszki Kujawy pt. „Bioróżnorodność i kompozycja

izotopowa otwornic bentosowych Svalbardu w warunkach atlantyfikacji Arktyki

Europejskiej” napisanej pod kierunkiem promotora prof. dr hab. Marka Józefa

Zajączkowskiego oraz promotora pomocniczego dr Joanny Pawłowskiej w Instytucie

Oceanologii Polskiej Akademii Nauk

Informacje ogólne o pracy

Przedstawiona do recenzji praca doktorska stanowi studium współczesnych (żywych

oraz martwych) otwornic bentosowych z rejonu szelfu Svalbardu wraz z analizą izotopów

trwałych węgla i tlenu oraz analizą granulometryczną osadów. Badania zostały

przeprowadzone w celu oszacowania intensywności atlatyfikacji rejonu Archipelagu

Svalbardu a także prognozy dalszych zmian oceanograficznych obszaru. Materiał badawczy

pochodził z 18 stacji pomiarowych zlokalizowanych w fiordach oraz przed czołami

lodowców uchodzących do otwartego morza. Na każdej stacji pobrano trzy 10-

centymetrowej długości rdzenie osadów powierzchniowych podczas rejsu statku badawczego

S/Y Oceania w sierpniu 2016 roku. Praca została wykonana przy wsparciu finansowym

grantu Preludium (2016/23/N/ST10/01351) kierowanego przez Autorkę i ufundowanego

przez Narodowe Centrum Nauki.
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Ocena merytoryczna pracy

Praca stanowi niespełna stupięćdziesięciostronicową monografię obejmującą 18 rycin

i 6 tabel przedstawiających mapki geograficzne i oceanograficzne obszaru badań oraz wyniki

i interpretacje analizy ilościowej otwornic, analizy granulometrycznej osadów oraz badań

izotopowych. Struktura pracy jest poprawna wedle klasycznego modelu publikacji naukowej:

wstęp, charakterystyka rejonu badań, materiał i metody, wyniki badań, dyskusja,

podsumowanie. Treść poszczególnych rozdziałów jest adekwatna do tytułów i kompletnie

zaprezentowana. Sama praca również w całości odpowiada jej tematowi. Spis cytowanej

literatury, obejmujący nieco poniżej dwieście pozycji, jest poprawny i starannie

przygotowany. Praca jest napisana poprawnym językiem polskim.

Pierwsze dwa rozdziały pracy tj. wstęp i rejon badań w sposób bardzo dokładny i

wyczerpujący wprowadzają czytelnika w sytuację oceanograficzną i zmian środowiskowych

rejonu Svalbardu stanowiąc cenne kompendium zawierające wiele odniesień do danych

literaturowych. Ponadto Autorka poprawnie we stępie zakreśla główne cele pracy i

planowane metody badań.

Rozdział trzeci pt. Charakterystyka otwornic jest zbiorem bardzo ogólnych i

podstawowych, wręcz elementarnych, informacji dotyczących budowy, ekologii czy

zastosowania otwornic. Rozdział ten opiera się w dużej mierze o prace Murray (2006), która

stanowi swoisty podręcznik otwornicowy i w której autor sam dokonał selekcji ówczesnych

informacji. W rozdziale tym, który stanowi niespełna 9 stron maszynopisu, praca Murray

(2006) zacytowana jest 30 razy. Podobnie praca Pawłowski (2009) przywoływana jest tu 21

razy co sugeruje, iż rodziła ten jest częściowym tłumaczeniem fragmentów tych prac, bez

analizy prac oryginalnych. Rozdział ten w opinii recenzentki byłby dobrym wstępem w pracy

licencjackiej czy magisterskiej jednak na poziomie pracy doktorskiej, która stanowi pierwsze

samodzielne dzieło naukowe, jest rozpatrywany raczej jako jej słaby punkt. Oczekiwałoby się

tutaj odniesień do prac oryginalnych a także najnowszych prac naukowych z dziedziny

systematyki czy genetyki otwornic takich jak m.in. Pawłowski i in. (2017), których niestety w

pracy zabrakło.

Metody badawcze użyte w pracy i przedstawione w rozdziale czwartym, składają się

na analizy otwornicowe, analizy granulometryczne osadu oraz badania stabilnych izotopów

węgla i tlenu mierzone w monospecyficznych próbkach złożonych z kilku skorupek

Elphidium clavatum. Należy podkreślić, iż prace terenowe, które obejmowały pobór krótkich

(kilkucentymetrowej długości) rdzeni osadów powierzchniowych za pomocą rdzeniownika
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grawitacyjnego zostały przeprowadzone przez Autorkę. Podobnie przez Autorkę został

zebrany imponujący materiał otwornicowy obejmującym około 38 tysięcy okazów.

Otwornice zostały wybrane ręcznie z uprzednio przemytych 72 próbek osadu (po około 300

sztuk z każdej próbki) z wykorzystaniem mikroskopu stereoskopowego. Ilościowo-

jakościowa analiza otwornic została przeprowadzona z wykorzystaniem analizy statystycznej

obejmującej (1) analizę wieloczynnikową w celu określenia zakresu podobieństw między

próbkami, (2) współczynnik bioróżnorodności Shannona-Wienera oraz (3) analizę głównych

składowych (metoda PC- Principal Component). Dobór metod badawczych jest poprawny a

ich ilość jest wystarczająca do zrealizowania postawionych celów. Niestety w odniesieniu do

niektórych z nich, w ich opisie, zabrakło dokładnego wyjaśnienia w jakim konkretnie celu

zostały one zastosowane, jakie są ich ograniczenia, i w jaki sposób wyniki poszczególnych

metod mogą ze sobą oddziaływać. Zdecydowaną oszczędność w przedstawieniu metody

odczuwa się w przypadku analizy statystycznej głównych składowych PC (brak wyjaśnienia

jakiego rodzaju dane uzyskujemy za jej pomocą). Oczekiwałoby się również komentarza w

jaki sposób Autorka planuje połączenie danych uzyskanych z metody granulometrycznej z

wynikami analizy otwornicowej. W odniesieniu do analiz izotopowych zastrzeżenia budzi

niezwykle mała ilość wykonanych analiz (wykonano zaledwie jedną analizę z każdej stacji

badawczej, co w sumie daje 18 pomiarów). W ocenie recenzentki jest to ilość wyjątkowo

skromna uniemożliwiająca określenie m.in. zakresu błędu czy określenie średniej

statystycznej temperatury przydennej dla danej stacji pomiarowej. Aby uzyskać bardziej

wiarygodne wyniki, należałoby wykonać co najmniej kilka pomiarów z każdej ze stacji,

przygotowując po kilka, minimum 2-3 próbki, z każdego pobranego rdzenia badawczego.

Wyniki badań przedstawione w rozdziale piątym zostały opisane w sposób poprawny i

klarowny podpierając się licznymi figurami i tabelami. W pracy zdecydowanie brakuje

solidnej dokumentacji fotograficznej większości odnotowanych gatunków oraz przynajmniej,

krótkiej charakterystyki poszczególnych form, co jest powszechnie przyjętym standardem w

rozprawach doktorskich. Brak takowej dokumentacji uniemożliwił recenzentce weryfikację

oznaczeń gatunkowych a także właściwą ocenę zdobytego przez Autorkę „warsztatu

otwornicowego”. Podrozdział 5.1. Warunki oceanograficzne przedstawiony jako wyniki

badań zdają się być nie autorskimi wynikami badań a stanowić opublikowane dane w pracy

Cottiera i in., (2005).

Dyskusja obejmuje 25 stron maszynopisu i podzielona jest na 2 części: pierwszą

dotyczącą warunków oceanograficznych rejonu Svalbardu i kolejną omawiającą zespoły

otwornicowe w zachodniej, północnej i wschodniej części archipelagu. Jedna z głównych
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uwag dotyczących pierwszego fragmentu dyskusji dotyczy prowadzenia dyskusji w taki

sposób, iż jest ona niejednoznaczna, nie precyzując, które wnioski są oparte o autorskie dane

doktorantki a które odnoszą się już do wcześniej opublikowanych prac; np. cyt: „Wszystkie

stacje pomiarowe zlokalizowane w Wijdefjorden były pod silnym wpływem AW oraz TAW

(Ryc. 5.1 B). Obserwacje te są zgodne z rezultatami prowadzonych wcześniej badań (Allaart i

in., 2020; Svendsen i in, 2002)”. Odniesienie do ryc. 5.1. B nie rozwiązuje problemu gdyż

rycina ta jest również wykonana w oparciu o prace Cottier i in., (2005). W zdaniu tym

pojawia się kolejny problem, który związany jest z niejednoznacznym przedstawieniem na

jakiej podstawie i w oparciu o które dane Autorska stawia swoje tezy. Przykładowo podaję

dwa fragmenty pracy:

(1) cyt. „Wyniki prezentowane w niniejszej rozprawie wskazują jednak na intensywny

napływ AW oraz TAW (Ryc. 5.1 C)- [ale jakie wynik, ryc. 5.1. jest za Cotier i in.,

2005] co może dowodzić wzmożonej aktywności Svalbard Branch tj. wschodniej

odnogi WSC płynącej w kierunku wschodnim wzdłuż północnego wybrzeża Svalbardu

(Klitgaard-Kristensen i in., 2013; Menze i in., 2019).”

(2) „ Pomimo, że stan wiedzy na temat warunków oceanograficznych występujących u

wschodniego wybrzeża Svalbardu jest wciąż niedostateczny, przedstawione wyniki

[jakie konkretnie ?] pokrywają się z niewielką ilością dostępnych danych

literaturowych. Carroll i in. (2008) odnotowali w tym rejonie silny wpływ ArW, które

są niezbędne do powstania TAW, dominujących na większości badanych stacji.

Powyższe nieścisłości powodują, iż w niektórych momentach odbiorca zaczyna się gubić co

jest osiągnieciem Autorki a co tylko odniesieniem do wcześniejszych już opublikowanych

prac.

Druga część dyskusji dotycząca zespołów otwornic jest dużo bardziej przejrzysta w

zakresie autorskich wniosków i interpretacji doktorantki opartych na własnych obserwacja i

wynikach badań. Autorka omawia w sposób szczegółowy zmiany zespołów otwornicowych

od zachodnich, przez północne, aż po wschodnie rejony Svalbardu w warunkach różnego

natężenia napływu ciepłych wód atlantyckich (AW). W rozdziale znalazło się kilka

nieścisłości lub niejasności, które przedstawiam poniżej:

- „W przypadku stacji zlokalizowanych u wybrzeży Nordaustlandet wpływ AW oraz TAW

został udokumentowany własnymi pomiarami CTD w trakcie prac terenowych (za wyjątkiem

NAL 1; Ryc. 5.1 E).” Pozostaje niejasnym, które badania hydrograficzne prezentowane na

rycinie 5.1 zostały wykonane w trakcie prac terenowych, gdyż żadne badania CTD nie są

wzmiankowane w opisie metod badań.
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- Niezrozumiałym jest co Autorka ma na myśli przez sformułowanie „Otwornice

wykorzystały węglany dostarczone z lądu w procesie kalcyfikacji, co wpłynęło na wartości

δ18O na stacji EDG 1.”

Uwagi końcowe

Pani Agnieszka Kujawa wykazała się zdolnością do planowania i prowadzenia prac

badawczych, umiejętnością syntezy uzyskanych wyników a także samodzielnością w

stawianiu hipotez i prowadzeniu dyskusji naukowej. Przedstawione w recenzji

niedociągnięcia lub braki nie wpływają na końcową pozytywną ocenę pracy. W związku z

powyższym wnoszę, iż rozprawa doktorska Pani Agnieszki Kujawy spełnia wymagania

określone w „Ustawie o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w

zakresie sztuki” z dnia 14 marca 2003 r.(Dz.U. nr 65, poz.595) z późniejszymi zmianami.

Tym samym recenzentka wnioskuje o dopuszczenie Pani Agnieszki Kujawy do dalszych

etapów przewodu doktorskiego.
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